יינן כשמנן", איתא בכה"י: "דאינו מקפיד על מגע גוי חברו", כבתוס'. ובד"ה אבל מייחדין, כל הלשון "ולמגע... בזמן מועט ליכא למיחש", אינו כתוב בכה"י, והוא מה ש"הוסיף רש"י והגיה" לפי התוס'. מאירי, בית הבחירה לקידושין, עמ' 137, וראה במבוא של ר"א סופר לשם, עמ' ט.

32 חלק זה מספר או"ז יצא לאור בשנת תרכ"ב (1862). הראשון שראיתי (בינתיים) שהביא דיבור זה היה ברלינר, *Literaturblatt* 1870, ראה לעיל הע' 26.

34 "אמר" הוכפלה בטעות (אולי ממילוי סוף שורה).

אחר-כך מחק בפירושו, ופירש: "וטבילה נמי בצנור ליתא, שאין כאן שיעור מקוה", ואף תיבת "מקוה" נמחקה אחר-כך, ואין לדעת מדברי האו"ז, אם מחיקה זו היתה בשעת כתיבת ההגהה עצמה או אחר-כך (מהדורא תליתאית).

וכבר העלו כמה חכמים בפשטות ש"רומי" הוא כינוי לר"ח. עיין דק"ס לחולין, קיא סע"ב מן הספר: "ומסתבר שצ"ל [וגירסת רבי] חננאל איש [רומי]; קטו ע"א מן הספר, אות ק: "רומי... והוא מפי ר"ח". וראה ציוניו של ד' גולדינקין, קרית ספר, סב (תשמ"ח-תשמ"ט), עמ' 435-436 הע' 28; אפטוביצר, ספר רש"י (תשט"ז), עמ' שיא הע' 18; *HUCA*, VII-IX (1931-1932), p. 428 and n. 20; אפשטיין, תרביץ, יג, עמ' 223 הע' 23; ר"ש

כן יש לבדוק חילופי לשונות שרישומם מופיע עוד בגליונותיהם של כתבי-היד מפירושי רש"י, כגון בב"ק כ"ו 132: "הכי אית בפ"י דווקנים... ל"א של רש"י ז"ל"; "מרש"י אחר", וכיו"ב, או שכבר נכנסו בפנים, אבל מקורם צוין בתוספת: "הגהה...